
NAUJIENLAIŠKIS

Remiantis EBPO ataskaita "Apie švietimą glaustai 2020 m.", 2018 m. jauni 
mokytojai iki 30 metų sudarė tik nedidelę dėstytojų dalį. Jaunų mokytojų dalis 
projekto šalyse partnerėse yra mažesnė už EBPO vidurkį: vidurinėse mokyklose 
Lietuvoje – 3,03 %, Čekijoje – 4,06 %, Latvijoje – 7,8 %; pradinėse mokyklose 
Lietuvoje – 3,66 %, Latvijoje – 7,71 %, Čekijoje – 9,42 %.

2024 m. sausio 16-17 dienomis Rygoje, Latvijoje, vyko paskutinis projekto 
"Paramos sistemos pradedantiesiems mokytojams kūrimas" partnerių 
susitikimas, kurio metu buvo surengta baigiamoji konferencija visam projektui 
užbaigti. Remiantis projekto išvadomis, bus parengtas specialus vadovas su 
rekomendacijomis, kaip remti pradedančiuosius mokytojus, kaip pritraukti 
daugiau naujokų į profesiją ir kaip išlaikyti šiuo metu aktyvius šios profesijos 
mokytojus.

Įžanginėje kalboje Latvijos mokytojų profesinės sąjungos (LIZDA) pirmininkė 
Inga Vanaga pabrėžė, kad Europos švietimo sektorius susiduria su bendromis 
problemomis, t. y. kaip skatinti domėjimąsi mokytojo profesija ir kaip 
pakankamai vertinti bei remti mokytojus. Inga Vanaga sakė: "Jauni mokytojai yra 
mūsų ateitis. Todėl šis projektas suteikė mums galimybę suprasti pasaulinę 
situaciją, nustatyti pagrindines problemas ir parengti tinkamą sprendimo planą. 
(...) Projekto metu aiškiai supratome, kad jauni mokytojai nori palaikymo, 
vienybės jausmo ir keitimosi patirtimi. Todėl mūsų veikla nesibaigia šia 
konferencija. Tai tik pradžia. Dirbdami kartu turime rasti efektyviausią būdą, 
kaip projekto metu įgytas žinias pritaikyti praktikoje, ir imtis konkrečių veiksmų 
praktiniams sprendimams įgyvendinti."

Keturios mokytojų profesinės sąjungos: 
LIZDA (Latvija), LŠMPS (Lietuva), 
ZNP (Lenkija) ir ČMOS PŠ (Čekija) 
nusprendė kartu peržiūrėti ir nustatyti 
pradedančiųjų mokytojų padėtį ir 
paramos jiems sistemą savo šalyse. 
2021 m. pradėtos bendros veiklos pagal 
programos "Erasmus+" projektą " 
Paramos sistemos pradedantiesiems 
mokytojams kūrimas".

Visų pirmiau išvardytų šalių švietimo 
sistemos susiduria su mažo "jaunų" 
mokytojų skaičiaus ir mažo mokytojo 
profesijos prestižo problemomis.

APIE PROJEKTĄ

ĮVADAS

Sausis/2024

Numeris 4

Jau daugiau nei dvejus metus keturios Europos švietimo darbuotojų profesinės sąjungos - LIZDA (Latvija), 
LŠMPS (Lietuva), ČMOS PŠ (Čekija) ir ZNP (Lenkija), dirba pagal Erasmus+ programą projekte "Paramos 
sistemos kūrimas pradedantiesiems mokytojams (SupportTeachers)". Projekto tikslas – sukurti elektroninį 
vadovą pradedantiesiems mokytojams ir sukurti rekomendacijų sistemą, kuri didintų mokytojo profesijos 
patrauklumą ir skatintų efektyvią pradedančiųjų mokytojų profesinę paramą.

Lietuvos delegacija



Pristatymo pabaigoje Inga Vanaga sakė, kad Latvija bando spręsti jaunų mokytojų trūkumo 
problemą, įtraukdama studentus į šią profesiją. Antro kurso studentai taip pat ateina į 
mokyklas, nes švietimo įstaigos susiduria su dideliu mokytojų trūkumu. LIZDA jau seniai 
pabrėžia, kad reikia didinti vietų skaičių mokytojų rengimo programose. Antrasis aptartas 
klausimas gali būti išspręstas įvedant specialias stipendijas jauniems mokytojams. Šioje srityje 
Latvija žengė reikšmingą žingsnį – jiems skyrė papildomą 300 eurų stipendiją. Bandymai 
pasiūlyti jauniems mokytojams įvairią paramą atsiranda ir savivaldybių lygmenyje: 
tarnybiniai butai, sveikatos draudimas, transporto kompensavimas ir kt. Tai priklauso nuo 
atskirų savivaldybių situacijos. Kai kur turtingesnės savivaldybės ir turtingesnės mokyklos 
netgi bando "nusipirkti" geriausius jaunus mokytojus, o tai nėra sveikintina praktika.

Konferencijoje dalyvavusi Seimo (Latvijos Respublikos parlamento) švietimo, kultūros ir mokslo 
komisijos narė Liga Klavina savo kalboje patvirtino, kad sėkmingas valstybės, vietos valdžios, 
Seimo ir profesinių sąjungų bendradarbiavimas yra būtinas siekiant strateginių tiklų.

"Mus visus vienija noras, kad Vyriausybė dirbtų gerai ir su maksimaliu 
atsidavimu, kad mokytojai būtų patenkinti ir gerai apmokami", – sakė ji, 
pripažindama, kad jaunų mokytojų išlaikymas profesijoje yra problema, 
reikalaujanti strateginių sprendimų.

Lietuvos švietimo ir mokslo profesinės sąjungos (LŠMPS) atstovė Inga Puiša 
patvirtino, kad mokytojo profesijos prestižas Lietuvoje yra labai žemas. Yra 
keletas priežasčių, įskaitant nepakankamus atlyginimus. Inga Puiša daug dėmesio 
skyrė smurto mažinimo problemai, kurią šiuo metu sprendžia švietimo 
sektoriuje. "Buvome šokiruoti, kai išsamioje apklausoje sužinojome, kad beveik 
pusė respondentų mokykloje patyrė vienokį ar kitokį smurtą. Nuo �zinio ir 
moralinio iki seksualinio smurto prieš mokytojus. Tai apima žodinį smurtą, 
�lmavimą, pašaipas, keiksmažodžius ir dar daugiau. Profsąjungos pasisako už 
nulinę toleranciją agresijai mokytojų atžvilgiu", – pažymėjo ji.

Lietuvos profesinių sąjungų dalyvavimas projekte buvo impulsas parengti keletą kitų 
iniciatyvų, skirtų jauniesiems mokytojams remti. Tai apima pasiūlymą būsimų mokytojų 
stipendijoms iki 500 eurų per mėnesį, talentingų darbuotojų iš kitų sektorių pritraukimą 
dirbti švietimo srityje ir paramos programas savivaldybių lygmeniu, siekiant paskatinti 
mokytojus persikelti į kaimo vietoves. Profsąjunga taip pat skatina pagalvoti apie mentorystės 
programos stiprinimą ir mokyklos aplinkos modernizavimą, kad pradedantieji mokytojai 
jaustųsi patogiai dirbdami mokyklose. Jie taip pat ypatingą dėmesį skyrė administracinės 
paramos pradedantiesiems mokytojams klausimui, kad pagrindinis jų darbo turinys taptų 
mokinių mokymu, o ne tik kova su dokumentais.

Kitas svarbus klausimas, kurį nagrinėjo Lietuvos profesinių sąjungų atstovai, buvo didžiulis 
neatitikimas tarp realios padėties ir sausos statistikos. LIZDA savo darbe dažnai atkreipdavo 
dėmesį į šį aspektą, ypač diskusijose su įstatymų leidėjais ir Švietimo ministerija. Inga Puiša 
pabrėžė, kad realią situaciją sektoriuje gali parodyti tik išsamūs tyrimai, o ne sausa statistika, 
kuri neatspindi realių problemų. Tik išsamūs tyrimai gali atskleisti, kiek laiko mokytojai iš 
tikrųjų praleidžia taisydami namų darbus ir planuodami pamokas. Ji teigė, kad statistikos 
duomenys rodė jog mokytojų ir mokinių santykis Lietuvoje yra per didelis ir kad mokytojų 
yra per daug. Kai klausimas buvo giliau ištirtas, buvo padaryta išvada, kad, pavyzdžiui, 
katastro�škai trūksta chemijos ir matematikos mokytojų.

Inga Vanaga, LIZDA prezidentė



Lenkijos ZNP atstovė Dorota Obidniak atkreipė dėmesį į tai, 
kad daugelis jaunų mokytojų palieka mokyklas po trumpos 
praktikos, baigę pedagogikos studijas, nes nesugeba 
prisitaikyti ir įsitvirtinti šioje profesijoje. Lenkijos mokytojai, 
kaip ir jų kolegos iš Lietuvos ir Latvijos, kovoja su žemu 
mokytojo profesijos prestižu, kuriam didelę įtaką daro ir 
nepakankamas atlyginimas. "Mūsų apklausa atskleidė, kad 
mažas atlyginimas yra viena iš pagrindinių priežasčių, kodėl 
jaunimas nesirenka šios profesijos ir greitai ją palieka. Jauni 
specialistai, negaunantys papildomo atlyginimo, per mėnesį 
vidutiniškai uždirba 797 eurus. Be to, šalies patyrusių 
mokytojų vidurkis vos pasiekia minimalų atlyginimą, kuris 
Lenkijoje nuo birželio 1 d. yra 926 eurai", – sakė Dorota 
Obidniak ir pridūrė: "Dėl to jauni mokytojai sudaro tik apie 3 
% visų Lenkijos mokytojų, o vidutinis šiame sektoriuje 
dirbančių mokytojų amžius yra 47 metai." Lenkijos ZNP 
atstovai apibendrino projekto išvadas ir parengė penkis 
puslapius rekomendacijų, kurios bus pateiktos vyriausybei, 
parlamentui ir švietimo įstaigų steigėjams.

Palyginti su Lenkija, Čekijos mokytojų atlyginimų padėtis yra 
daug geresnė. Čekijoje jauni 25–29 metų mokytojai gauna apie 
1 704 eurus, o labiau patyrę jų kolegos – 2 150 eurų. Tačiau 
maždaug 2017 m. santykinis Čekijos mokytojų atlyginimas, 
palyginti su vidutiniu universitetinį išsilavinimą turinčių 
darbuotojų atlyginimu, buvo vienas mažiausių EBPO. 
Anuomet jis siekė 60–64 %. Vėliau buvo tendencija didinti 
lėšas švietimui, taip pat ir mokytojų atlyginimams.

Dorota Obidniak, ZNP

Čekijos delegacija

2021 m. atlyginimai švietimo srityje augo iki 79 % 
universitetinį išsilavinimą turinčių darbuotojų 
atlyginimų (121 %, palyginti su vidutiniais atlyginimais 
šalyje), taip priartėdami prie EBPO vidurkio. Tačiau 
2022 m. visų amžiaus grupių mokytojų santykiniai 
atlyginimai vėl krito. Nuo 2024 m. sausio 1 d. 
nustatomas mokytojų darbo užmokesčio dydis – 130 % 
šalies vidutinio darbo užmokesčio. Tačiau ginčytina, ar 
šis lygis bus išlaikytas.

Mokytojų atlyginimų dydis yra vienas iš pagrindinių 
veiksnių, darančių įtaką mokytojo profesijos 
patrauklumui. Mokytojų trūkumas ir mažas 
patrauklumas šios profesijos naujokams yra susiję su 
atlyginimais. Atlyginimų didinimo tikslas yra ne tik 
pritraukti daugiau jaunų žmonių į šią profesiją, bet ir 
pabandyti iš naujo pritraukti tuos mokytojus, kurie tam 
tikru karjeros momentu paliko mokytojo darbą ir 
dabar dirba kitoje srityje. Tyrimai Čekijoje parodė, kad 
didesni atlyginimai gali tapti viena iš priežasčių, kodėl 
mokytojai grįžtų į šią profesiją.

Kokybiški, kvali�kuoti ir motyvuoti mokytojai yra 
svarbūs nustatant ir palaikant ugdymo kokybę. 
Čekijoje trūksta tam tikrų dalykų mokytojų tam 
tikruose regionuose, o mokytojų populiacija sensta. 
Dėl šios priežasties, be kita ko, būtina sutelkti dėmesį į 
tai, kad nauji mokytojai turėtų nuolat patekti į švietimo 
sistemą ir kad ši sistema turėtų sugebėti juos išlaikyti.

ČMOS PŠ atlikta anketinė apklausa atskleidė keletą 
sričių, kurias patys jauni mokytojai suvokia kaip 
problemą. Tai, pavyzdžiui, buvo praktinių mokymų, 
gautų pedagoginiuose fakultetuose, trūkumas ir 
nepakankamas pasirengimas, kaip valdyti probleminius 
mokinius ar problemines situacijas. Taip pat buvo 
paminėta, kad pirmieji profesijos metai buvo sunkūs, o 
pradedantieji mokytojai neturėjo pakankamos paramos, 
pavyzdžiui, mentorystės forma.



Europos Komisijos parama šio leidinio rengimui nereiškia pritarimo jo turiniui, kuris atspindi 
tik autorių požiūrį, todėl Komisija negali būti laikoma atsakinga už bet kokį jame pateikiamos 
informacijos naudojimą.

2023 m. rudenį Čekijos teisės aktuose buvo 
įtvirtintas pradedančiųjų mokytojų ir 
mentorių institutas. Tai svarbus žingsnis, 
kuris turės didelį poveikį praktikoje. Tačiau 
šis naujas pakeitimas nelieka be klausimų 
ir įgyvendinimo problemų. Pavyzdžiui, 
įstatymas nenustato �nansinio priedo 
dydžio mokytojui mentoriui. Taip pat 
nenustatyta mentorių kvali�kacijos kėlimo 
sistema ir kompetencijos reikalavimai šiai 
pareigybei užimti. Kiekviena mokykla 
nustato savo mentorystės įgyvendinimo 
standartus, kurie gali lemti skirtingą 
mentorystės kokybę, kurią siūlo atskiros 
mokyklos. Reikalingi griežtesni 
reikalavimai mentorių įgūdžiams ir 
kvali�kacijai, taip pat speciali mentorių 
mokymo programa.

Projekto partnerių susitikimas

Konferencijos pabaigoje visi dalyviai, susiskirstę į darbo grupes, aptarė ir parengė geriausias rekomendacijas, kaip projekto metu 
įgytas žinias panaudoti praktikoje. Dauguma grupių kalbėjo apie mentorystės kokybės stiprinimą, akademinių žinių priartinimą 
prie mokyklų realybės, sutelkiant dėmesį į stipendijų bei biudžeto �nansuojamų pozicijų poreikį. Visos frakcijos sutarė, kad būtina 
kelti profesijos prestižą.


